Argumentum epistolae.

Praedicauerat quidam Salassa<sup>10</sup> in dominica passione coram omni populo virginibus et matronis satis inconsiderate inter alia quaedam apocrypha: Christum ex omni parte nudum in cruce pependisse quibusdam Ambrosii verbis innixus. Alter paulo post tam ineptum Salassae sermonem moderaturus rationibus et testimoniis alio in loco contrarium persuasit. Salassa ille vocavit alterum in ius acerrime contra ipsum actionem instituens. Et nihilominus postea mordacissime in eum in cancellis invexit. Ille vero pacientiam amans Keyzerspergium per epistolam consuluit, qui prudentissime et elegantissime in modum sequentem respondit.

Iohannes Keyzersbergius amico s.p.d.

b valeat *BC*

c asserere et: afferre *BC* et *om. BC*

8 Glorieux, *op. cit.*, VIII, S. 97–115, hier bes. S. 108 ff. cap. 34 ff.

9 *Epistola – respondit* abgedruckt bei Dacheux, *Älteste Schriften Geilers von Kayzersberg*, S. XXI.

10 Salassa auch in der Überschrift des gesamten Brieffassikels, vgl. Anm. 4. Natürlich ist Zanckenried gemeint. Salassae oder, wie Wimpfeling richtig in der *Germania* (ed. Borries) S. 104 schreibt, Salassi werden von Wimpfeling nach Suet. *Aug.* 21,1 im Anschluß an Rätier und Vindeliker als Alpenvölker angeführt, in Wimpfeling's Zusammenhang eine geographisch natürlich unhaltbare Nachbarschaft. Die Salassi gehören eigentlich in das Aostatal. – Vgl. auch ep. 146 vom 8. X. 1503.

11 ep. 90, Anm. 13.

12 Vgl. z. B. Num. 4.

disse sicut eum natura profudit<sup>13</sup>. Dicat ergo sic et quiescat. Numquid defecit ingenium Ambrosio, ut nesciret euoluere hoc generale et femoralia et pulpam et prepucium et pectinem – dicam cum verecundia – et clunes et reliqua<sup>d</sup> recensere? Dicunt doctores omnes defectum Christum assumpsisse<sup>e</sup> naturam consequentes ut Thomas in 3. parte<sup>14</sup>. Sed quere<sup>f</sup>, cur idem doctor etiam non asserat dominum vrinam et cetera nature opera fecisse. Erubesco scribere, quod numquam memini me legisse, sed necessitas cogit. Et numquid hec omnia sequuntur ex vniuersali illa? Sequuntur utique. Sed cur prudencior est ille supra illos, vt quod illi magni inuolutum esse voluerunt, ipse euoluat? Fateor, ego ipse predicauit verba Ambrosii, sed in limitibus eius mansi et numquam etiam pleno ore, sed medio et titubans submissius recitavi. Multa latine dicta turpiter non sonant, aliter si teutonice. Dic vuluam, omne quod aperit vuluam, et nihil turpe dixisti. Dic teutonice in cancellis et modestiam excessisti, sicut dicunt de greca et latina lingua, si non erro. Quodsi obiecerit aliquem ex nouis id ipsum fecisse et explicasse, respondeo eosdem nouos sub eadem esse damnacione, quia ab antiquis deuiarunt.

Damnaui ego longas illas<sup>g</sup> predicaciones de passione domini fieri in Parasceue solitas, et id ex vanitate inanis glorie procul dubio ortum habuisse asserui, qua quilibet alterum superare voluit. Primus ad horam predicauit more antiquorum doctorum. Alius de alio conuentu duas predicauit et sermonem longius protraxit indeque fuit forsitan laudatus, quo factum est, ut sequenti anno primus non minus apparere voluerit, et tres horas predicauit, alter sequenti anno quattuor, et ita factum est, ut ad hanc fatuitatem deuentum sit, ut VII, VIII et IX horas predicetur, ita ut instar cuculorum alterutrum se vincere conarentur. Legant omnes concionatores Chrysostomum, Leonem, Gregorium etc., si vnquam rep⟨p⟩erent sermonem, qui recitari non possit in vna hora<sup>h</sup>. Hec pro tanto dico, quod allegacio nouorum predicatorum<sup>i</sup> parum apud me arguit<sup>k</sup>.

Si Augustinus non credit antiquis, nisi in quantum aut scriptura aut ratio convincit<sup>15</sup>, quid dicemus de nouis? Et honori non defert nisi scripture canonice,

d prepucium – reliqua: praepucium (dicam cum verecundia et venia) reliquaque BC

e absumpsisse C

f quaero BC

g illas longas BC

h qui – hora: qui una hora recitari non possit BC

i novorum predicatorum allegatio BC

k arguere videtur BC

13 Vgl. Anm. 11.

14 *Summa theologica* III, qu. 14 a. 1–4 *De defectibus corporis assumptis a filio dei*.

15 August. ep. 19 (ad Hieronymum): *alios* (sc. Auctores) *ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ita ipsi senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt*. Vgl. auch Gratian, c 5 D IX (Friedberg I, Sp. 17).

puto, quia Gabriel in sua *passione*<sup>16</sup> aliquid de flagellatione simile allegat vel dicat de vncinis. Contra te est, quod Gerson in *Iosephina* dicit ymitans Bonaventuram in suo, quod de vita Christi scripsit, ubi narrantur ea, non que facta sunt, sed<sup>l</sup> fieri poterant<sup>m</sup>, pro excitatione deuocionis. Pro te<sup>n</sup> facit, quod deus non eget mendaciis nostris, item quod<sup>o</sup> sermones passionales debent esse veri. Vide Gersonem in tractatu *De passionibus* circa finem, si bene memini. Item argumentum quod profers ex veteri lege<sup>p</sup> de sacerdotibus, qui vsi sunt lineis<sup>q</sup> in sacrificio; ergo Christus. Nescio si efficax sit. Vtebantur enim et tunicis, non tamen Christus tunicatus fuit. Argumenta hec per locum a figura, nisi expressa sint a scriptura noue legis et in Paulo misticante et Christo et Steffano et Petro in actibus apostolorum<sup>17</sup>, quantum cogant, egerent disputatione. Puto non minorem fidem necessariam esse Cristiano ad credendum<sup>r</sup> hanc fuisse intentionem veteris legis, qualem habemus in actibus et aliis<sup>s</sup> canonicis scripturis allegatam, quam ad credendum deum hominem<sup>t</sup> factum.

Caderet hic tota materia de quattuor sensibus scripture, de quibus in 1. parte Thome<sup>18</sup> et Quodlibetis<sup>19</sup> ad longum. – Cartusienses feminalibus non vtuntur<sup>20</sup>. – Si innititur verbis Capistrani<sup>21</sup>, quero an tamquam veris uel falsis. Si ut veris, videatur, cui innitatur probacioni Capistranus et iuxta qualitatem probacionis<sup>u</sup> procedatur. Non est Capistranus tante auctoritatis sicut<sup>v</sup> Ieronimus, cuius<sup>w</sup>

l quae add. BC

m potuerunt BC

n vero add. BC

o item quod: quodque BC

p quod ex veteri lege profers BC

q lineis usi sunt BC

r credendam ABC

s et aliis: aliisque BC

t hominemque C

u probacionis qualitatem BC

v Non est tantae auctoritatis Capistranus quantae BC

w tamen add. BC

16 Gabriel Biel, *Sermo deuotissimus et magistralis de passione domini*, in: *Sermones tres de passione Christi trium venerabilium doctorum, quorum primum compilauit sive Guilelmus de Aquigrano sive Gabriel de Urach. Ceterorum nomina ignorantur*, Straßburg, Martin Flach, 1490. Vgl. Fr. Ritter, *Catalogue des incunables alsaciens* nr. 434, S. 91. Hier fol. r 2<sup>e</sup> Beschreibung der flagellacio. – Im selben Druck fol. y 4<sup>e</sup>–z<sup>e</sup> Anselmi (Ps. Anselm) *De passione Jesu Christi . . . dialogus*, vgl. ep. 93 Anm. 6, und fol. z 2<sup>e</sup>–z 6<sup>e</sup> *Tractatus beati Bernardi de planctu beatae Mariae virginis*. – Martin Elze, *Zur Überlieferung des Sermo historialis passionis dominicae von Gabriel Biel*, ZKG 81, 1970, S. 362–374.

17 Stephanus: Act. apost. 7,1ff. – Petrus: Act. apost. 2,14ff. – Paulus misticans: vgl. Hebr. passim.

18 *Summa theologica* I, qu. 1 a.10.

19 Der Hinweis ist so allgemein, daß keine spezielle Stelle angeführt werden kann. Vgl. generell Henri de Lubac, *Exegèse médiévale, Les quatre sens de l'écriture* II,2 Paris 1964, S. 302ff.

20 Wohl aber ein lumbar (Lendenschurz). – Vgl. Guigo, *Consuetudines Cartusiensium* Migne PL 153, cap. XXVIII, *De utensilibus cellae* und cap. LVII, *De vestitu fratrum*.

21 Vgl. ep. 90, Anm. 2.

dicta aliquando negantur<sup>x</sup>. Poterat<sup>y</sup> habere et ea tempestate sibi in hoc<sup>z</sup> contradicentem, cum hoc predicaret, sicut et Bernhardinus habuit de nomine Ihesu quendam notabilem doctorem<sup>22</sup>.

Quod secundo ininitur his, qui Ambrosium allegant, est<sup>aa</sup> argumentum contra eosdem, quod contra eum superius positum est. Cur eciam non illi allegantes Ambrosium manserunt in verbis Ambrosii<sup>bb</sup>, que in tali generalitate scandalosa non erant? Ut quid *transierunt terminos, quos non posuerunt patres*<sup>22a</sup> eorum? Nudus crucem ascendit. Et nudus erat Petrus in naui post resurrectionem adnatans Christo; ibi dicit Lira<sup>cc</sup>: nudus non omnino sed etc.<sup>23</sup>. Sic<sup>dd</sup> hic posset dici, si vtique verbum verbo reddere cogermur. Dico cum venia utriusque.